
Klub dětských knihoven Libereckého kraje 

 

 

 

 

 

 

Plán činnosti 

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



1. Cíle pro rok 2024 

Klub dětských knihoven Libereckého kraje1 si klade za cíl pokračovat v rozvoji nastavené koncepce: 

 Rozšiřovat členskou základnu o nové aktivní dětské knihovníky napříč krajem; 
 pořádat setkání a kulturně vzdělávací programy ve spolupráci s různými knihovnami 

v jednotlivých regionech Libereckého kraje; 
 poskytovat podporu svým členům ve formě konzultací, propojování kontaktů; 
 sdílet podklady k programům, besedám a soutěžím; 
 vytvářet otevřený prostor pro diskuzi a vzájemnou inspiraci; 
 zvažovat podněty a náměty členů k obsahové náplni setkávání KDK LK i společným projektům; 
 podporovat aktivity SKIP, aktivně se jich zúčastňovat; 
 účastnit se setkání pracovní skupiny klubů dětských knihoven Mozkový trust. 

Dále: 

 Vyhodnotit společný projekt „Sdílej s námi“, uspořádat vernisáž nejzdařilejších soutěžních 
příspěvků z celého kraje, vytvořit putovní výstavu; 

 dohodnout se na další společné aktivitě pro následující rok. 

  

2. Setkání členské základny KDK LK 

Setkání klubu probíhá nejméně dvakrát ročně (zpravidla jednou na jaře, jednou na podzim). V roce 
2023 proběhla setkání v Městské knihovně Česká Lípa (okres Česká Lípa) a v Jablonci nad Nisou 
(okres Jablonec nad Nisou), v roce 2024 se setkání vrací do okresu Semily, spolupráci přislíbila 
Městská knihovna A. Marka v Turnově, datum bylo stanoveno na 23. duben 2024. Téma setkání: 
emoce, duševní zdraví pro předškoláky a 1. stupeň (reflektujeme OKnA 2024). 

Podzimní setkání bude naplánováno v prvním čtvrtletí roku 2024, na řadě bude okres Liberec. 
Chtěli bychom se věnovat tématu deskových her v knihovnách prakticky (tipy na vhodné hry do 
knihovny, hry, které děti nejvíce vyhledávají, herní odpoledne a turnaje v knihovnách).  

Tímto bude naplněna zásada střídání okresů při setkáních KDK LK.  

 
3. Akce a projekty 

 
3.1 Vyhodnocení projektu KDK LK „Sdílej s námi (Tvoje místo)“  

 
Od září 2023 probíhala I. etapa projektu (vyhlášení soutěže v přihlášených knihovnách, propagace 
soutěže, uspořádání dílniček a akcí, tvoření, sběr soutěžních prací). Vzhledem ke štědré časové 
dotaci jednotlivých etap bylo možné prodloužit tyto aktivity až do konce ledna 2024. 

V roce 2024 proběhnou etapy II. – IV. dle schválených propozic projektu:  

II. 1.1. – 28.2.2024 
Místní kolo; vyhodnocení příspěvků v jednotlivých knihovnách. Ceny jsou v režii každé 
knihovny. 

                                                           
1 Dále už jen KDK LK 



III. 1.3. – 30.4.2024 
Možnost výstavy vítězných prací místních kol v jednotlivých knihovnách. 
 
IV. Květen / červen 2024 
Regionální kolo – společná výstava vítězných prací vzešlých ze všech přihlášených knihoven 
v Libereckém kraji. Vernisáž první výstavy; ocenění nejzajímavějších prací. Ceny zajistí KDK. 

V případě zájmu ze strany knihoven bude výstava z regionálního kola putovat po kraji. 

3.2 OkNA (O knihovnických aktivitách) 

Soutěžní přehlídka se uskuteční 17.-18. dubna 2024 v Písku.  Tématem přehlídky jsou emoce 
zpracované pro žáky 1. stupně základních škol. Do přehlídky je možné zapojit se jako soutěžící, 
nebo ji navštívit jako divák. Soutěžící předvedou zpracovanou lekci publiku a dostanou zpětnou 
vazbu od odborné poroty. Součástí přehlídky je i valná hromada KDK SKIP, a to 16. dubna od 16 
hodin.  

3.3 Konference SKIP: Psychohygiena v digitální době 

Krajská vědecká knihovna Liberec, 6. února 2024. Konference s lektory z praxe zaměřená na 
duševní zdraví, ukázky relaxačních technik.  

3.4 Pokračující akce a projekty SKIP  

Z průzkumu (on-line anketa, 9-12/2023) vyplynulo, že v některém z pokračujících projektů SKIP je 
zapojen každý z členů KDK LK. V roce 2024 budeme podporovat pokračování v těchto aktivitách a 
povzbuzovat k zapojení do dalších. Nejpočetněji jsou mezi členy KDK LK samozřejmě zastoupeny 
projekty zacílené na dětského čtenáře – Noc s Andersenem a Už jsem čtenář –  Knížka pro 
prvňáčka. V našich knihovnách se v posledních letech zabydlel i Bookstart – S knížkou do života pro 
děti ve věku 0-3 roky, zatímco Bookstart pro starší děti 3-6 let si cestu teprve hledá.  

Další projekty a aktivity, do kterých jsou členské knihovny v různé míře zapojeny: Březen měsíc 
čtenářů, Kde končí svět, Čteme všichni, vypráví jen někdo, Čtenář roku, Týden knihoven.  

4. Nové projekty 

V průběhu roku 2024 budeme hledat další společnou aktivitu. „Sdílej s námi“ se uzavře v květnu 
nebo červnu. Vyzveme členy KDK LK ke sdílení přání, nápadů a návrhů.  

5. Vzdělávání 

Komunikační téma v knihovnách pro roky 2023-2024 je Mediální gramotnost. V uplynulém roce 
probíhaly vzdělávací akce pro knihovníky, mnozí z nich už téma integrovali do programů ve svých 
knihovnách. Během setkání KDK LK v Turnově budeme reflektovat a sdílet dosavadní zkušenosti a 
zjišťovat vzdělávací potřeby našich členů. Využijeme možnosti účastnit se akcí zaměřených na 
odborné vzdělávání knihovníků v Krajské vědecké knihovně Liberec – sledujeme nabídku. 

Setkání a semináře KDK LK jsou zahrnuty do systému vzdělávání knihovníků.  

 

Zpracovala a zapsala: Bc. Petra Luňáková, tajemnice KDK LK 

Schválila: Jana Baánová, předsedkyně KDK LK  


